

Budget 2021 - Iværksætterpakke

21/921 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med Budget 2021 at afsætte 0,300 mio. kr. til en iværksætterpakke, som skal udmøntes af erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget. I iværksætterpakken kan indgå forsøg med mikrolån. Efter budgettes vedtagelse har det vist sig, at antallet af nye virksomheder er stigende og højt i Norddjurs. Så lysten til at blive selvstændig er til stede. Til gengæld er væksten i nye virksomheder lav i Norddjurs, som det også fremgår af sagen om nøgletalsanalyse på denne dagsorden.

Derfor lægges der i denne sag op til, at iværksætterpakken bruges til at demonstrere og vise, hvordan netværksdannelse på tværs skaber vækst og grobund for levedygtige forretningsmodeller. Dvs. samarbejde mellem virksomheder i forskellige brancher, fx handel, turisme og rengøring, eller gaming og handel/produktion. Dette for at kommunens iværksættere kan inspireres af konkrete eksempler og erhvervslivet yderligere kan hjælpes ad. Formålet er således at udvikle og sprede viden om netværksmodellens potentialer til andre virksomheder.

Erhvervslivet i Norddjurs Kommune er kendetegnet ved aktive virksomhedsejere, der med innovation, dygtighed og flid har skabt mange arbejdspladser i hele Norddjurs Kommune. I 2020 steg andelen af iværksættere i Norddjurs Kommune med 17 % trods coronakrisen. Trods succesen er der for få virksomheder, der vokser yderligere, og væksten blandt kommunens virksomheder er lavere end landstallet.

Ved at samtænke Brobygningsmøde (Vækstmøde), Årsmøde 2021 og Iværksætterpakke som beskrevet i sagen om Årsmøde 2021 på dette udvalgsmøde kan Norddjurs Kommune skabe rammerne til at stimulere nye og gamle vækstvirksomheder i Norddjurs Kommune og derigennem brande kommunen som en attraktiv kommune at starte og drive virksomheder i og som en kommune, hvor erhvervslivet løfter i flok.



Det foreslås, at 0,150 mio. kr. udmøntes til støtte og udvikling af de maksimalt tre netværk, der etableres på årsmødet. Beløbet skal sikre, at der er en person, som har ansvaret for fremdrift og vejledning i netværket. Det kan være en tidligere virksomhedsejer, der bliver en business angel, og eventuelle medlemmer fra eksisterende netværk såsom Norddjursentusiasterne.

De sidste 0,150 mio. kr. foreslås afsat til videre forankring i de netværksgrupper, der vælger at arbejde videre med deres forretningsidé efter erhvervsarrangementet seks måneder efter Årsmøde 2021. Forvaltningen undersøger, hvordan denne del af iværksætterpakken kan udmøntes som en art mikrolån. Pengene uddeles som underskudsgaranti med tilbagebetalingspligt.

Den konkrete udmøntning er beskrevet i sagen Årsmøde 2021 på dagsordenen til dette møde. Den beskriver én måde, hvorpå forretningsudvikling for iværksættere i netværk kan fremmes. Hvis udvalget ønsker et mere klassisk årsmøde, men gerne vil arbejde for netværksudviklingen, er denne sag bygget op, så udvalget kan beslutte det, og i sagen om årsmødet beslutte sig for et klassisk årsmøde.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med Budget 2021 at afsætte 0,300 mio. kr. til Iværksætterpakke. Ved godkendelse af indstillingen nedenfor udmønter erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget de 0,300 mio. kr. til Iværksætterpakke.

Indstilling

Erhvervs- og arbejdsmarkedschefen indstiller, at udmøntning af Iværksætterpakke med fokus på udvikling af iværksættervirksomheder i netværk godkendes.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 24-03-2021

Godkendt.

Bilag: